

संजय कुमार अग्रवाल
अध्यक्ष
Sanjay Kumar Agarwal
Chairman



भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड
Government of India
Ministry of Finance
Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes & Customs

13th January, 2025

DO No. 02/News Letter/CH(IC)/2025

Dear *Colleague,*

Last week, the Passing Out Parade of the 74th Batch of IRS (Customs & Indirect Taxes) Officer Trainees was held at the NACIN campus in Palasamudram. The parade, comprising 35 Officer Trainees, was a proud demonstration of their transformation into disciplined and capable officers, ready to serve the nation in the domain of indirect taxes. Their spirited march signified the principles of teamwork and commitment that will guide them in their future responsibilities. Also, my heartiest congratulations to the officers who were awarded medals during the Passing Out Parade. By setting a benchmark of excellence, they have not only earned this recognition but also inspired their peers to strive for greater achievements.

As these officers step into the public service, they would do well to remember the timeless advice of Sardar Vallabhbhai Patel, the first Home Minister of Independent India, to civil servants:

"..the future of this service will depend much upon the foundation and traditions that will be laid down by you, by your character and abilities and by your spirit of service."

In alignment with the priorities of the Government, the CBIC has launched a Drug Disposal Campaign from 10th to 25th January 2025. This campaign underscores our commitment to combating drug trafficking by ensuring the prompt and efficient disposal of Narcotic Drugs and Psychotropic Substances (NDPS) ripe for destruction. The campaign also aims to promote public awareness of the initiatives being taken by CBIC in this regard. The field formations concerned should participate in this drive in letter and spirit.

In a significant action against NDPS substances, the officers of Bhubaneswar Customs Commissionerate, on the basis of profiling, intercepted two female passengers arriving from Kuala Lumpur at Biju Patnaik International Airport, Bhubaneswar. Upon systematic search of their checked-in baggage, 19 vacuum-packed transparent packets were recovered containing 9.524 kg of hydroponic weed (marijuana), valued at approximately Rs. 9.5 crore. Commendations to the team for their vigilance and swift action!

Wishing you a great week ahead!

Yours sincerely,


(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.



13 जनवरी, 2025

DO No. 02/News Letter/CH(IC)/2025

प्रिय सहकर्मी,

पिछले सप्ताह, 74वें बैच के IRS (कस्टम्स और अप्रत्यक्ष कर) के प्रशिक्षु अधिकारियों की पासिंग आउट परेड पालसमुद्रम में स्थित NACIN कैंपस में आयोजित की गई। इस परेड में 35 प्रशिक्षु अधिकारी शामिल थे, और उनका कदम ताल उनके अनुशासित और ऐसे सक्षम अधिकारियों में परिवर्तित होने का गर्वपूर्ण प्रदर्शन था जो अप्रत्यक्ष कर के क्षेत्र में राष्ट्र की सेवा के लिए तैयार हैं। उनका उत्साही मार्च टीमवर्क और प्रतिबद्धता के सिद्धांतों का प्रतीक था जो उनके भविष्य के कर्तव्यों में उनका मार्गदर्शन करेंगे। साथ ही, पासिंग आउट परेड के दौरान पदक प्राप्त करने वाले अधिकारियों को मेरी हार्दिक बधाई। उत्कृष्टता का एक मानक स्थापित करके, उन्होंने न केवल यह सम्मान प्राप्त किया है, बल्कि अपने साथियों को भी बड़ी उपलब्धियों के लिए प्रेरित किया है।

जैसे ही ये अधिकारी सार्वजनिक सेवा में कदम रखते हैं, उन्हें स्वतंत्र भारत के पहले गृह मंत्री सरदार वल्लभभाई पटेल का सिविल सेवकों के लिए दिया गया अमूल्य संदेश याद रखना चाहिए:

"..the future of this service will depend much upon the foundation and traditions that will be laid down by you, by your character and abilities and by your spirit of service."

सरकार की प्राथमिकताओं के अनुरूप, CBIC ने 10 से 25 जनवरी 2025 तक एक ड्रग्स अपवहन अभियान शुरू किया है। यह अभियान डिस्ट्रिक्शन के लिए तैयार नारकोटिक ड्रग्स और साइकोट्रोपिक पदार्थों (एनडीपीएस) के त्वरित और कुशल अपवहन को सुनिश्चित करके ड्रग्स पदार्थों की तस्करी से निपटने की हमारी प्रतिबद्धता को रेखांकित करता है। यह अभियान CBIC द्वारा इस संबंध में उठाए गए कदमों के बारे में सार्वजनिक जागरूकता बढ़ाने का भी उद्देश्य रखता है। संबंधित फील्ड फोर्मेशन्स इस अभियान में पूरी निष्ठा और जोश के साथ भाग लें।

NDPS पदार्थों के खिलाफ एक महत्वपूर्ण कार्रवाई में, भुवनेश्वर कस्टम्स कमिशनरेट के अधिकारियों ने प्रोफाइलिंग के आधार पर कुआलालंपुर से भुवनेश्वर के बीजू पटनायक अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर आ रही दो महिला यात्रियों को रोका। उनके चेक-इन बैगज की व्यवस्थित जांच के दौरान 19 वाक्यूम-पैकड ट्रांसपेरेंट पैकेट्स

में 9.524 किलोग्राम हाइड्रोपोनिक वीड (मारिजुआना) बरामद हुई, जिसकी अनुमानित कीमत लगभग 9.5 करोड़ रुपये है। टीम की सतर्कता और त्वरित कार्रवाई के लिए सराहना!

आपको शानदार सप्ताह की शुभकामना के साथ!

भवदीय,

संजय कुमार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण ।